
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE INFORMATICO ASSOCIATO

DETERMINAZIONE   N. 113 / 2020

OGGETTO: RINNOVO  LICENZE  CITRIX  ANNO  2020  PER  TUTTI  GLI  ENTI 
AFFERENTI ALL'UNIONE TERRE DI PIANURA

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

PREMESSO CHE
• l'Unione è in possesso di n. 338 licenze Citrix XenDesktop Enterprise Edition in 

scadenza il prossimo 31/03/2020;
• l'Unione è altresì  in  possesso  di  n.  1  licenza  Citrix  Net Scaler  anch’essa in 

scadenza il prossimo 31/03/2020;
• è indispensabile procedere al rinnovo annuale di entrambe le tipologie di licenze 

prima della loro scadenza;

DATO ATTO CHE 
• ad oggi non sono stati emanati Criteri Minimi Ambientali (CAM) per i servizi di 

cui all’oggetto;
• l’art. 26 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria per l’anno 2000) e l’art. 1 comma 

449  della  L.  296/2006  (Legge  Finanziaria  per  l’anno  2007)  e  successive 
modificazioni prevedono, per gli acquisti di beni e servizi, l’obbligo di ricorrere 
alle convenzioni stipulate da Consip o dalla centrale di acquisto regionale di 
riferimento (Intercent-ER) o di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

• l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che, fermi restando gli obblighi di 



B O L O G N A

cui sopra, “le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001,n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a  fare  ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

CONSIDERATO CHE 
• sono state espletate le procedure per l’affidamento diretto di acquisizione di 

licenze, ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in 
economia dell’Unione, mediante RDO su MEPA;

• alla  suddetta Richiesta di Offerta sono stati  invitati  4 fornitori  presenti sulla 
piattaforma;

• entro le ore 10.00 del 23/03/2020, termine fissato per la presentazione delle 
offerte, è pervenuta sulla piattaforma MEPA n. 1 offerta da parte delle ditte 
invitate:
◦ 3Cime Technology s.r.l.  con un importo pari  a  € 28,05,  IVA esclusa,  per 

ciascuna delle licenze XenDesktop e € 123,00, IVA esclusa, per la licenza Net 
Scaler;

• a seguito delle operazioni di gara è risultata aggiudicataria provvisoria la ditta 
3Cime Technology s.r.l. di Bologna, con un’offerta globale di € 9.603,90, IVA 
esclusa;

ACQUISITI 
• il Durc on-line regolare della ditta 3Cime Technology s.r.l.;
• il CIG n. Z542C6D90D;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare in via definitiva il  rinnovo di n.  338 licenze Citrix XenDesktop 
Enterprise Edition e di n. 1 licenza Citrix Net Scaler alla ditta 3Cime Technology 
srl, con sede in Via di Corticella, 89/2, 40128 Bologna, CF/PI 02817851203, per 
un valore contrattuale pari ad € 9.603,90, IVA esclusa;

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del D.Lgs.  267/2000 e del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme:
• € 11.716,76, IVA compresa, sul Cap/Art 1030207 10830/0;



B O L O G N A

3. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  dal  Responsabile  del  Settore 
Informatico Associato, nella forma del documento di stipula generato dal MEPA;

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. 190/2012 e del “Piano Unico Triennale di Prevenzione 
della Corruzione dell’Unione Terre di Pianura e Comuni Aderenti 2020/2022”, 
approvato, ai sensi della L. 190/2012, con delibera della Giunta dell’Unione n. 8 
del 31/01/2020;

5. di  dare  atto  che  il  fornitore  si  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020.

 
Lì, 24/03/2020 IL RESPONSABILE

BORSARI SERENA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


